179

iter subterraneum erat. Multis extra urbem ex pri  
uatis, communibusq; usibus deseruiebat. Rome uero  
quod reliquum erat XXXV. castellis distribuen  
batur, cumq; usq; ad uiae nouae regionem apud Asti  
nianos hortos sese extendens. nouem regionibus, scilicet  
prime, tertie, quartae, quintae, sextae, septima  
octauae, duodecimae, ac quartadecimae deseruiebat.

De colle uiminali, de balneis Agrippinae, de ther=

mis Nouatiij, de Olympiade. De Diocletiano.

de domo Caij Aquiliij, ac de campo Vi=

minali.

Cap. VI.

**A**D Viminalem properandum est, ubi de Exquilijs  
est expositu. Is autore Varrone à Ioue uimineo  
nomen cepit, quod in eo aras habuisset, iuxta quas ui  
mina surrexisse proditum est. Ab uno latere, ut iane  
est ante dictum, à Vico patritio, uiaq; qua diximus  
collem hunc ab exquilino separari, terminatur. Ab  
alio à quirinali distinguitur ualle, quæ inter hos duos  
colles interiecta est, atq; à via, quæ ab hac ualle disce  
dens recta per portam uiminalē egreditur, quam ho  
die sanctam Agnetem nominant. Angustus, sed oblon  
gus est collis, ea autem parte quæ spectat quirinalem  
Agrippinae Neronis matris balnea fuere. Ibi due  
imagines inuentæ dicuntur Bacchi cum huiusmodi in  
scriptione. IN LAVACRO AGRIPPINAE.  
In altera parte quæ spectat Exquilias, ubi sanctæ pru  
détiana sanū est, Nouatiij olim fuere therme. Huic

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

usq; n. pavimenta uestustissima fumosaq; tam canes liculi conspicuntur in ipsis Prudentianæ templo, quod præxedis sororis præcibus commotus Pius primus pontifex in harum thermarum uestigijs condidit. Inter hoc, ac D. Laurentij templum cognomento in palisperna Olympiadis thermas fuisse uolunt. Iuxta uero Diu Laurentij templum ea parte, quæ ad su burram uersa est Decij Imp. fuisse palatum tradidere. Diocletiani Thermarum ea etiam num ad D. Suanne fanum uestigia uidemus, ut superuacaneum videatur, si quis ex ea re admiratioe ducatur. Pro thermis hodie terminas uocat. Has Diocletianus, Maximianusq; inchoauere, Constantius uero, atq; Maximianus perfecere, ac demum dicauere. Tametsi maiori ex parte ruinis oppressæ iaceant. Ex arcubus statim, atq; ex columnis ingentibus operis magnitudo comprehendendi facile potest. Quemadmodum uero in Thermis Titi quedam subterranea loca, ueluti cisterne, quas thermarum dolia appellant, uisuntur. Atq;

Castellum quid. ut etiam est dictum castellum erat quo ad uarios lauandi usus in publicis balneis aquam distribuebant, quamvis priuatae thermæ ijs etiam aquis uterentur. Ex uaria autem forma huius castelli atq; eius, quod in Titi thermis est, coniici, uideriq; potest, quod uel ex locorum natura, uel ex descriptione uarias uel figuræ, uel capacitatem huiusmodi castella haberent. Multa hic statuarum antiquarum fragmenta sunt reperta, quorum aliqua in capitolium, aliqua Florentiam sunt transportata, existimant eas ad loci ornata.

mentū à principibus locatas. Marmor præterea per-  
uetustum cum hac inscriptione, que loci dedicatio-  
nem significat, innatum est. CONSTANTINVS,  
ET MAXIMIANVS INVICTI AVGVSTI  
SEVERVS MAXIMIANVS CAESARES  
THERMAS ORNARVNT, ET ROMANIS  
SVIS DEDICARVNT. In alio marmore hic re-  
perto hæc erant. THERMAS DIOCLETIA-  
NV S A VETERIBVS PRINCIP1BV S IN-  
STITVTAS OMN. In ijs thermais ulpia biblio-  
tbecam fuisse legimus. In qua Elephantini libri ser-  
uabantur, in quibus acta principū Romanorum, de-  
cretaq; senatus describebantur. In uincis, que mediae  
sunt inter thermas, atq; uallem quirinalem Diocletia-  
ni palatium fuisse creditur, quo loco ingentium colli-  
narum bases sunt defosse, que adhuc quo prius loco  
positæ erant, sedebant, cella præterea reperta est ma-  
rinis conchilibus mirifice ornata. Ex alia harū ther-  
marum parte, quæ ad septentriones uersa est, alia cel-  
la, cuius superior pars ad conchilis marini similitudē-  
nem facta est, eratq; ex duobus tantum lapidibus can-  
didissimi quidem marmoris. Principio tenuæ thermis  
initium fuit, quippe quæ balnea tantum ad corporis  
salubritatem habuere, quod ex ipso nomine cognoscitur,  
cum nihil thermarum uox denotet quam bal-  
neum, sudatoriumue. Mox tam magnis impensis fieri  
cepit, Principum luxuria, ut sub thermarū no-  
mine immania edificia, ex, ut Marcellinus ait instar  
provinciarum habentia, fierent, porticibus spaciofis-

*Thermæ, 2<sup>nd</sup>.*

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Pers.

O quantum  
in reb. inane?  
vtus lavandi

simis factis, totq; columnis, atq; operibus adiunctis,  
ut spectantibus stuporem inducerent. Accedit, quod  
in illis etiam Nemora lucosq; adhibebant, natatoria,  
atq; huiusmodi inania. Mos Priscis Romanis fuit nō  
modo cum consulum tempore res publice florebant,  
sed et imperatorum temporibus, ut saepe, quin etiā  
quotidie lauaret. Quare preter priuata balnea, que  
profundatibus domi habebant, publica etiā ut plen-  
bi inseruirent, instituta sunt. Pensilium balnearū prī-  
mus omnium sergius orata autor fuit. Eo autem tur-  
pitudinis res deducta est, ut cum ceteris sese ipsi etiā  
Imperatores lauarent. Itaq; cum Adrianus aliquan-  
do militem quendam iam senem, sibiq; notum in bel-  
lo lauantē, seq; costas atq; humeros quodā marmore  
fricatē cōspicatus esset cumq; cur ita ageret militē re-  
gasset, isq; quod seruum non haberet, respondisset,  
cuius seruitio in ea re uteatur, & seruos, atq; alia  
quibus commodissime uitam tueri posset militi dona-  
uit. quo exemplo commoti postero die pleriq; alijs ser-  
ues muris se fricabant expectantes idem Adrianum  
in eos facturum, uerum cum eos accersisset, atq; mo-  
nuisset quo pacto inter sese mutuo lauare ac fricare  
possent, indonatos dimisit. Hunc morem una lauana-  
di. M. Antonius Philosophus modestia singulari p̄re-  
ditus sustulit. Septies in die commodus imp. lauit. To-  
tiesq; Gordianus solitus est per astatem. Hyeme bis.  
Nonnunquam etiam ter, saepe cū pulcherrimis puel-  
lis lauit, per iocum etiam uetulas deformes secum in  
balneis adhibuit. In uiminalis uertice C. Aquiliū equi-

Et R. ac Clari iure consulti domum etiam ponunt.  
 Hanc Plinius longe pulchriorem scribit, quam Lucij craſsi, aut Q. Catuli, quae in Palatino fuere. Post Tarquinij aggeres usq; ad moenia, campus, est uimina his (quae omnia arbustis, uineisq; referta sunt) Ibi putatus olim fuit aquæ uiuæ, quem Viuarij puteum dixer. Hodieq; hunc locum uiuarium appellat, quod multa ibi animalia clausa ueteres haberet, id ex eo etiam perspici potest, quod nonnullæ caueæ prope moenia uidemus manu factæ ferarū antris ac lustris pſimiles.

De suburra, de Vico patritio, de ualle quirinali, deq;  
 alijs qui in ea eſſent, locis. Cap. VII.

**S**Vburram, ut putant, ideo dixeru ueteres, quod muro carinarum staret, uel quasi sub urbe, sub urbe. n. antiqua Romuli fuit. Ad carinarum radices suburra extendebatur, ea parte, qua quirinalem ualem spectans, ex aliquorum sententia à foro Romano, uel Nerue foro incipiebat ad cliuum suburanum perueniebat, quod ut antea demonstratum eſt, idem erat cum uiae Tyburtinæ principio. Non defunt quæ supra coliseum initio labianæ uiae inchoasse suburram affirment, et secundum Exquiliarum radices usq; ad D. Luciæ in orphea templum, uel ad suburre principium, ubi Tyburtina incipiebat, extenderetur. Hic nicus celeberrimus fuit. Ibiq; Cæſar principio domum suam habuit, priusquam in uia sacra habitaret. Hic metricum diuersoria fuisse Martialis eſt testis. In bu-

## DE ANTIQ. VRBIS ROMÆ.

ius viae medio turris fuit secura cognomento pro ~~sum~~  
burra. Hec à uiarum præfectis ad dilatandam viam  
summota est. Ea uero uallis quæ ulterius est, queq; à.  
Viminali exquiliis diuidit usq; ad thermas Diocletia-  
ni Vicus patritius dicta est, a patritijs, qui eo in loco  
Tulli Regis iussu habitarunt. Ea causa, ut siquid in eis  
moliti fortasse fuissent, è superiori loco opprimi fa-  
cile potuissent. Ex alia radicum uiminalis parte, que  
occasum spectans Syluani templū fuisse putatur, uel  
ob uetustissima quædam marmora iōi reperta, quam  
rem etiam significant, uel ob cuiusdam Fauonij Iucū  
di testamentum, quo id templum ad huius collis radie-  
ces nominatur. In bac ipsa ualle, quā suburram uocat-  
tabant, iuxta D. Marie in campo D. Probæ fuit pu-  
teus. Ut ex inscriptione, quæ iuxta Hospicium Epi-  
rotarum est cognoscitur. Sub D. Agatbæ fanum, huic  
loco proximum decem tabernas ita nuncupatum lo-  
cum quendam fuisse uolunt, ex X. tabernarum nume-  
ro quæ ibi, ut ex marmore cognoscitur, fuere. For-  
tune uero publicæ templū in quirinali fuit ualle, que  
Inter quirinale atq; Viminalē erat, ut scripsit Ovi-  
dius. In bac ipsa ualle diei crepusculo Romulum Iu-  
lio proculo Alba reuertenti occurrisse ferunt, cui-  
cum dixisset Romanam rerum dominam futuram, au-  
gustiori quadam forma se in cælum sustulit. Quamo-  
brem in quirinali supra sanctum Vitalem, qui est ad  
huius collis radices, sibi positiū est tēplū. Manilia tura-  
ris à manilio conditore in suburræ regione fuit.

Pauli trans-  
fug.

De quirinali, & de ijs que in eo erant, utpote de  
balneis Pauli Aemilij, de Constantini thermae  
de solis templo, de domo, ac uico corneliorum,  
de tēplis saturni, ac Bacchi. Cap. VIII.

**Q**uirini templū quirinali nomen dedit, uel quiri-  
tes, qui T. Tatius sabinorū bello secuti fuerant.  
Is est, quem caballum montem hodie uocat, à duobus  
equis Praxitelis, atq; Phidiae. Suburra plana, quirina  
lis uallis, uia, qua inde ad S. Agnetem itur bunc collē  
à Viminali diuidunt. Ab hortulorum uero colle lon-  
ga illa uallis separat, que usq; ad salarium portā ex-  
tendit. Aliqui autem quirinalem ab hortulorum  
colle diuidi uia illa putant, que ad urbis plano per pin-  
cianā portam egreditur. Ad huius collis angulū, que  
foros spectat, Pauli Aemilij balnea fuere, quare bo-  
die barbare ac corrupte uulgas locum bagnanopolis,  
quasi balnea pauli uocant, uirgines hodie sacre babi-  
tant. In quadam harum ruinarum parte comitum fa-  
miliae palantium est, & uersus quandam collis angulū  
ipso forum comitum turris extat, quam Innocētius ter-  
tius in eius familiæ memoriam erexit, quod quatuor  
pontifices statim sibi fere succedētes habuissent. Aliā  
turrim maxime excelsam, que ea parte conspicitur,  
qua forum est Traiani, Bonifacius. VIII. condidit;  
militie turrim appellant, quod iuxta illum esset locū  
erecta, ubi militum Traiani domicilia fuisse putan-  
tur. Hodie etiam aedificiorum huius loci magnā pare-  
tem uidemus, porticum subterraneum instar hemici-

*caball, mon.*

*comitum familie.*

*militie turri.*

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

clib habetem. In eius quodam latere uetus, ac profun-  
dum D. Alberici templum est. Multa hoc tempore mar-  
mora rotunda cum multis fragmentis marmoreis ua-  
rie incisis eruta sunt. in horum uno hæc habentur.

POTENTISSIMA DOS IN PRINCIPE LI-  
BERALITAS, ET CLEMENTIA. Ingens ca-  
put, quod Traiani fuisse uolunt, præterea inuictum  
est. In alia quirinalis parte qua planitem subarre  
respicit, cella magnificis, pulcherrimisq; operibus pi-  
etate reperta est, piscium præcipue picturis cōchiliisq;

marinarū referta, unde Neptuni fuisse templum cre-  
ditum est. Inter hunc ipsum locum, ac Cōstantini ther-  
mas D. Agathæ fanum est. Quam, cum antea Gotbo-  
rum esset, huic D. Gregorius pontifex dicauit. Idēq;  
Gregorius quodam dialogo refert, cum hoc fanum  
heresi Arrianorum fædatū esset, uelletq; in eo chri-  
stianorum more sacra facere, ut illud christo recon-  
ciliaret. Demonium suis forma, quem uniuersus ui-  
dit populus, repenteq; evanuit ex altari prorupisse.  
Constantini thermæ lapidis iactu hinc absuere qua-  
rum maxima uestigia adbuc extant. In hiis ruinis  
hæc in marmore inscriptio reperta est.

PETRONIUS PERPENNA MAGNVS  
QVADRANTIANVS V.C.MI.PREAF.VR-  
BIS THERMAS CONSTANTIANAS LON-  
GA INVRIA, ET ABOLENDÆ CIVI-  
LIS VEL POTIVS FATALIS CLAVDIS  
VASTATIONE VEHEMENTER AFFLI-  
CTAS ITA UT AGNITIONE SVI EX-

omni

Neptuni temp.

Demonium suis  
forma.

OMNI PARTE PERDITA DESPERATIO  
NEM CVNCTIS REPARATIONIS AD  
FERRENT DEPVTATO AB AMPLISSI= MO  
ORDINE PARVO SVMPTV QVAN  
TVM PVBLICAE PATIEBANTVR AN= GYSTIAE AB EXTREMO VINDICAVIT  
ET PROVISIONE LONGISSIMA IN PRI STINAM FACIEM SPLENDOREM= Q VE RESTITVIT. In vertice huius collis non procul hinc dimidia turris conspicitur, quam iccirco multitudo Mesam appellat. Multi in ea decepti sunt Mæcenatis fuisse turrim putantes, cum in Ex quilijs, ut est superius dictum, fuisset. Nonnulli putat huiusmodi turrim ex ornamentis templi solis fuisse, quod Magnificū, uastūq; Aurelius Imp. in hoc colle ædificari. Prope hæc thermas duo equi ingentes bodie uidetur ex marmore facti, ex inscriptioe Pra xitelis alterum fuisse, alterum Phidiae cognoscitur. Romam à Tiridate Rege Erminia inuestos ferunt. Hic tres statuæ pedestres Constantini militari habitu fucere, quæ hoc tempore in capitolio iuxta tem= plum cognomento Ara cœli uisuntur. In alia uero parte, quæ uiam latam spectat, nempe in Vico, quem bodie Corneliorum uocant, in quoctiam sancti Salua toris est fanum, Corneliorum fuit domus. Apollodorus est autor in Corneliorum uico duas ingentes fuisse statuas senum seminudorum, qui toto pectore sta= re uidebantur, reliqua corporis parte iacente, alte= ra manu copie cornu gestabant, saturnu autem, atq;

dum agui.

**D E A N T I Q . V R B I S R O M A E**  
Bicebì dicit fuisse, quorum templa in ijs ruinitis fuisse  
sent. Horum autem templorum sua etate nondum  
frontispicia corruisse tradit. Hæc uero eas fuisse non  
nulli putant, que nunc in capitolio uidemus.

**D e semita alta, De domo Attici, de templo quirini, de domo Flauiorum, de Apollinis ex clatre monte, de capitolio ueteri, de circo ac tēplo Floræ, de Cliuo Publicio, de alio quirini tēplo, de uico mamurrae. Ca. IX.**

**A**lta semita via fuit urbis, quæ a D. Salvatore Corneliorum templum, sive à thermis Constantini incipiebat, & per quirinalis dorsum usq; ad D. Agnetis portam, eius quidem uia pluribus in locis vestigia sunt, extendebatur. Ab huius uia dextra in collis fere margine, qui fano D. Victoris imminet. Ponij Attici Ciceronis familiarissimi domus pulcherrima fuit, amoenissima illa quidem non tam ædificio quæ sylua. Ad hæc domū quirini fuisse templū putat, quod pulcherrimū haberet porticū. Olim in Ginius Cardinalis uincis huius templi fundamenta sunt defossa, cumq; alijs innumerabilibus ornamentis in capitolium translata sunt, ad scalam aliq; ædificia tēpli Aræ coeli struenda. Hoc templum semper clausum solitum ferunt, quasi hominibus nefas esset, an eo loco esset sepultus, an in cælum euolasset intelligere. Hic. n. (ut cum de ualle quirinali dicebamus, est ex apparuit Romæ possum) Romulū Iulio proculo se se obtulisse post

Pompey. attic. dom.

Quirin. templi.  
claus.

obitum constat, iccircoq; ibi templum positum est. Vl-  
terius sed supra Altam semitam, Flauij domus fuit lo-  
co, quem malum punicum ueteres uocabant, ibi Do-  
mitianum natum Suetonius scribit, quamobrem eam  
domum postea in templum gentis flaviae cōuerdit. Eo  
dem loco cum huiusmodi inscriptione repertum est.

INTER DVOS PARIETES AMBITVS PRI-  
VAT. FLAVI SABINI. In ea autem collis par-  
te quæ uiminali opposita est, antiqui aqueducti sunt:  
uestigia, ex quo maxima perspicue, sed tenues  
aque fluunt. Hic olim marmoream tabulam cū tri-  
bus simulacris inuentam scimus, quod à dextra erat  
hunc habuit titulum. GENIO CELIMONTIS.  
Quod uero à sinistra stabat, HERCVLI IOVIO:  
Tertium, quod erat medium IOVI CELIMON-  
TEIS. A sinistra deinde Semitæ altæ ea quirinalis  
pars, quæ portam populi spectat, tota Appollinis ac  
clatræ mons à ueteribus est dictus, ob ea templo, quæ  
eo in loco ij dij habuere, paulo ulterius ab altæ semi-  
tæ sinistra, alia quirinalis pars aliquantum tollitur,  
ibiq; uetus fuit capitolium cum Iouis, Mineruæ, ae  
Iunonis cella, hæc n. priusquam in capitolio in Iouis  
uidelicet. Opt. Max. tēplo habuissent, ijs dijs cellæ sūt  
dicatae. Inter hos duos colles Appollinis scilicet mon-  
tem, ac capitolium uetus exigua uallis est muris cina-  
cta, Flora circum ueteres dixere, Vbi Flora lalia cele-  
brari solebant a meretricibus nudis cum summa uer-  
borum, gestorumq; lasciuia, ex quibus spectans po-  
pulus incredibilem uoluptatem capiebat. In ijs ludis

N ij

floræ circu.

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Aediles ferunt Ciceres, fabasq; aliq; buiusmodi  
spargere solitos. Excellenti autem forma fuisse legio-  
nibus. Hæc cum ingentes opes questu mereetricio com-  
parasset, populum Romanum scripsit heredem. Cer-  
tamq; pecuniam reliquit, cuius ex anno fœnore suus  
natalis dies celebraretur editione ludorum, quos  
floralia appellarunt. Quod quia senatui turpia vide-  
retur, tractu temporis ab ipso nomine argumentū su-  
mi placuit, ut pudendæ rei quedam dignitas adderet-  
tur, deam finxerunt esse, que floribus presit, camq;  
oportere placari, ut fruges cum arboribus aut uitia-  
bus bene prospereq; floresceret. Templum autem in  
bmis collis margine, que eius circo immineret, ha-  
buit. Publicius ciuius hic, unde à circo flora uersus ca-  
pitolum uetus ascendebat, fuit. Superius ubi nunc  
fanum est D. Susanna, cognomento inter duas lau-  
ros, à Leone i i i. olim cōditum, quirini illius, ex quo  
totus collis nomen accepit, atq; una porta que prope  
erat, hodie salaria dicta. Victruiio tradente templū  
exitit. Inter hoc quirini ac flore templum taberna,  
eodem autore fuere, in quibus minium cōponeretur.  
Hic sed iuxta D. Susanne fanū Mamurri uicus fuit,  
ubi ei statua erecta est, Victore afferente plumbea.  
Is autem faber nobilissimus est: habitus, iussuq; Nua-  
me Pompiliū dypaos fecit, quos Ancilia uocarunt,  
que salū cum id solenne celebrarent per Vra-  
hem gestabant.

Mamurrius  
ancili; inuen-  
tor.

LIBER QVARTVS. 99

De foro, domo, hortisq; Salustij, de campo sce-  
lerato, de pila Tyburtina, de domo Mar-  
tialis, deque alijs locis quiri-  
nalis. Cap. X.

**S**alustij forum prope. D. Susannæ fuit templum  
nec adeo procul hinc domum habuit, Cuius pale-  
a admodum sunt uestigia nomen tantum mansit, Sa-  
lustij .n. locum uulgas appellat. Vbi marmor olim  
defossum est, quod est penes M. Angelum Colotium  
cum bac inscriptione.

M. AVRELIVS PACORVS, ET M. COCEIVS STRATOCLES AE DITVI VENE-  
RIS HORTORVM SALLVSTIANORVM  
BASEN CVM PAVIMENTO MARMORA-  
TO DIANAE. D. D. Africa præturam gesit  
Salustius C. Cæsare adiuuante, ubi amplissimas facul-  
tates comparauit, Romamq; reuersus pulcherrimā  
uillam ad tybur emit, celebresq; hortos iuxta domū  
suam constituit. horum quidem apud autores non ra-  
ram mentionem reperies. In ualle autem, que ad pra-  
dicta loca prope portam salaria nonnulla horū hor-  
torum uestigia apparent. Hic .n. fuisse constat, adeo  
ut etiam propter moenia à salaria fere porta ad pin-  
cianam usq; extenderentur. In horū medio collis fuit,  
qui cum muris coniungitur ibi obeliscus lune dicatus  
humi iacens spectatur, in quo egyptiacæ quedam no-  
te, quas bieroglipticas uocant, signatae uidentur. So-  
liti autem fuere Egyptij literis, que figuris uolucrū,

N 88

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

ferarum, ex diarium rerum prenotabantur, sepius  
re. Quarum quidem singulae uerbum uocemque deno-  
tabant, saepe etiam sententiam significabant. Quem  
admodum exempli causa iuulturis figura naturam si-  
gnabant, nam in ijs autibus nullū marem reperimus.  
Ape uero Regem intelligi uolebant, quod cum huma-  
nitate ac benignitate iustitiae quoq; seueritatem con-  
iunctam Regem habere oportet. Mel. n. non tantum  
præstat hoc insectum, sed aculeum sibi ad pungendū  
additum uidemus. Hoc pacto alias etiam figuræ ani-  
malium fingeabant. Scribit Plinius sua ætate Diuo Clau-  
dio Principe procerissimum hominem Gabbaram no-  
mine ex Arabia aduentum ix. pedum, et totidē uncia  
rum uidisse, idem addit sub Diuo Augusto fuisse se-  
mipede addito, quorum corpora eius miraculi gratia  
in conditorio salustianorum afferuabatur hortoru,  
Pufioni, et Secundillæ erant nomina. Igitur quoniam  
nostra ætate inter hunc obeliscum, de quo modo dice-  
batur, eamq; uiuam, quæ ad Pincianam ducit, ubi uul-  
go Girlus dicitur, multa uasa, multaq; mortuorū os-  
sa sunt reperta, in quibus caput fuit magnitudinis ad  
mirandæ, existimatum est alterutrius eorum, qui ibi  
sepulti essent, fuisse. Totum id spacijs quod est inter do-  
num, atq; hortos salustij, portamq; Salariam Campū  
sceleratum ueteres dixerunt. Quoniam Liuio narrante  
in eo uiuas uestales stupri damnatas defoderent. Vbe-  
rius rem Plutarchus narrat, moremque uestalium dea-  
fodiendarum diffusius persequitur. Ait. n. quæ uir-  
ginitatem prodidisset, uiuam ad portam Collinam de-

Vultur sine  
mæze.

Apis Reg.

Camp. scelerat.

ie Vestalibus

Fodi solitam: eo loco superclium fuisse intra urbem terrestre, porro se intendens, quod latini tumulū uocant, hic structam esse subterraneam domū baud magnam, in quam ē loco superiore descēdebatur. Iacuis se in ea stratum lectulum, & lucernam ardētem, primiciasq; rerum earum, quae necessariæ sunt ad uictū breues quidem illas. Panem præterea, aquam in vase, lac, & oleum, quasi caueret ipsa domus, ne fame eius corpus interiret, quæ maximis expiationibus dedicata sit. Ipsam uero penæ obnoxiam feretro impositā, & exterius obtectam, lorisq; alligatam, quo neq; uox quiret etiam audiri, per forum traduci solitam; silentio omnes accedere consueuisse, eamq; sine uoce gravicūm mœrore quodam transmitti. Neq; aliud spectaculum dicit horribilius fuisse. Neq; aliū diem mestorem ciuitatem egisse, cum uero ad locum feretriū delatum fuisse, solutis vinculis à ministris, sacerdotum principem præcatum arcana quædam, sublatisq; ad deos manibus ante supplicium educit eam capite opertam, constituitq; in scals in domicilium deferētibus, deinde ipsum cum alijs sacerdotibus auertere. Cum autem illa descendisset, & scalas tolli solitas, & multa desuper iniecta humo domicilium operitur, adeo ut is locus reliquo tumulo æqualis fiat. Sic quidem quæ sacram uirginitatem prodidissent, puniebātur. Nec uero minus castigari iij soliti sunt, qui uestilibus Virginitatem ademissaent. In quirinali alia furent templū, locus uero eorum certus ignoratur; ut post salutis sanum, quod Fabius pictor pinxit se dicitur,

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

quodq; sub Claudio conflagravit. Scribit Laius Ilio-  
num Bibaculū dictatorem, qui de Aequicolis trium-  
phum egit, hoc templum uovis, censorem uero iedi-  
ficasse, iterum uero dictatorem dedicasse. Apis pre-  
terea dei templum quirinalis habuit. Fortuna pri-  
mogenia, quod Cn. domitius prætor condidit. Hono-  
ris, dei Fidiū, Herculis quirini templo oppositū. Mu-  
lierum senaculum, ab Heliogabalo constitutum. Ut  
eum in locum conuenientes, de ijs que ad eas pertine-  
rent disceptarent, decernerentq; In ea autem ualle ubi  
D. Nicolai Archemoriorum est fanum, uetus forum  
Archemorium fuisse, cum adhuc nomen seruet, cre-  
ditur. Pila Tyburtina ita appellata magnā huius ual-  
lis partem exitum uersus occupabat. Florae uero cir-  
cus, de quo paulo ante, prope erat. Ad hanc pilā Mar-  
tialis domum habuisse ipse sibi testis est.

Martial. domi.

De colle hortulorum, et de ijs que aut antea, aut  
hoc tempore in eo sunt. Cap. XI.

**R**Eliguum est ut de colle hortulorum dicamus,  
deq; eius parte, quæ est supra ædem D. Marie  
populi. Ex distinctione autem quam de quirinali se-  
cere, quantus fuisset una cum suis finibus perspicitur  
A quirinali. n. diuisus erat ualle, ubi Salustiani erant  
horti, lōgiusq; à pila Tyburtina ad salariam portam  
extendebatur. Ut uero aliorum est opinio, uia, quæ à  
ciuitate plana ad pincianam portam dicit, à quirina  
li ipsū diuidebat. Ex alia parte habet moenia, uale-

Lemq; Martia, ita à Salustij hortis est dictus, quoniam  
 in eius parte fuerant. Siue ab hortis nobilissimis qui  
 inferius fuisset, quemadmodum adhuc esse uidemus  
 inter Flaminium uia, montemq; hodie paſſim Hor-  
 taliam nominant. Pincianum insuper huc ipsum col-  
 lem uocatum constat, à pincij senatoris palatio, In Pincius senat.  
 hoc colle solis templum fuit, id uero ibi uolunt fuif-  
 se, ubi in collis uertice prope moenia ingens ædificiū  
 hemicycli forma; quod quidem parum à ruina abesse  
 uidetur; conspicitur. Nec procul hinc trinitatis est  
 ædes, fratribus ut uocat D. Francisci celebrata eius  
 uero templi Aloistum XI. Gallie Regem autorem  
 ferunt, cum Fratris Francisci paulo, quem Leo XI.  
 postea canonizauit. Iuxta D. Felicis in pinci fanum  
 siue non procul à D. Mariæ populi, in hoc ipso colle  
 Domitiorum fuit sepulcrū, in quo Suetonius Neronē  
 ab Aegloga, atq; ab Alexādria nutricibus conditum  
 scribit. In buius ipsius collis angulo supra sanctā Ma-  
 riam populi murus quidam perueritus ex quadra-  
 tis lapidibus est, totus quidem ab imo ad summum fis-  
 sus, adeoq; curuatus et ruine proximus, ut nemo sit,  
 quin mille ab hinc annis corruisse nō debuisse putet,  
 nūquā est ab ullo instauratus, putant n. huc D. Petro  
 turæ fuisse, cum, tametsi toties à barbaris nationibus  
 Roma uexata fuerit, nullum unquam in eam regio-  
 nem impetum factum meminerint. Murum inclina-  
 tum hodie appellant. Ex hoc colle candidatos magi- candidati  
 stratus petentes descendisse uolunt, cum postea in se-  
 ptis suffragia ferrentur.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
De campo Martio, de ualle Martia, de Naumachia Domitiani, de Mausoleo Augusti, de duobus obeliscis campi Martij. Cap. XII.

**T**empus uidetur, cum de collibus qui cis tyberim sunt, expositū sit, ut ea, q̄ in ciuitate plana fuerant, quae inter hos colles, flumenq; ad occidētē erāt, aggrediamur. Atq; ut dilucidius, quae exposituri sumus, percipi possint, dicendum uidetur Campū Martium totum id spacijs plani occupasse, quod iam pri dem extra urbem fuit nam mōenia ad pontem Sextū incipiebant ē regione muri, qui transtyberim erat, atq; ad quirinalē usq; protendebatur. Quoniam ue ro uniuersus hic cāpus intra urbem receptus est, difficile est ea loca quae aut fuerint ibi, aut non fuerint recensere. Quo tempore Tarquinius sua filiorumq; insolentia pulsus est, omnia loca certis finibus circūscripta sunt, bunc tantū campum, qui antea tyberinus uocaretur, Marti dicare maluerūt, atq; iccirca Martium appellauere. Forte autem ibi tū seges farris dicitur fuisse matura messi, quem campi fructum, quia religiosum erat consumere, defectam cum stramento segetem magna uis hominū simul immissa coribibus fudere in tyberim, tenui fluentem aqua. Ut me dijs caloribus solet. Ita in uadis hæsitantis frumenti aceruos sedisse illitos limo, insulam inde paulatim, et alijs, quae fert temere flumen, eodem inuectis, factā. In hoc campo Magistratus creari solebant, eoq; populus ad suffragia ferenda conueniebat. In eodem se

Camp. Mart.

creabantur magistratus.

se pubes Romana uario armorū genere exercebat.  
Iudi equestris siebant. Aquamq; inducebant ob loci  
commoditatem. C. uero Cesar, ac deinde Augustus,  
atq; alij multis edificijs superbissime extuctis hunc  
campum ornarunt. In campo Martio statuae illustris  
bus uiris sicut in capitolio ponī mox fuit, quare acce mos.  
Pimis multas ē capitolio huc statuas esse translatas,  
quod minus ibi commode capi possent. Easq; postea  
adeo à caligula dissipatas, ut cum earum inscriptio-  
nibus recte commodari non potuissent. Strabo scribit apud campum Martium alium, sed non tam am-  
plum, extitisse, huncq; Agrippae tribuunt, quo loca  
Pantheonem eiusq; thermas extruxit. Eam uero par-  
te, quæ à Domitianī arcu initium summens, qui in via  
Flaminia est, apud sanctum Sylvestrum atq; ad po-  
puli fere portam extenditur. ualle Martiam quod  
una ex inferioribus Martij campi pars esset, nomi-  
narunt. In hac ualle ad radices prope collis hortulo-  
rum Domitianī fuit Naumachia. Cuius adbuc nōnul-  
la extant uestigia. Nam Suetonius scribit, hic Nauma-  
chiam, stadium, atq; Metodiū fuisse, erat autem Na-  
machia locus manu factus effosso ac circuistructo iux-  
ta tyberim lacu, ludos autem hic nauales, pugnasq;  
pene iustarum clasium fecit. he uero pugnae etiā in  
circis, atq; Amphitheatris committi mos fuit, aqua in-  
ducta uel ad multititudinis uoluptatem, uel ut ea re-  
fese exercearent, hoc loco naumachie Augustum antea,  
huiusmodi nauales pugnas edidisse uolūt, nisi for-  
tasse is locus proprius tyberim fuerit. Ex materia

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Naumachiae Domitiani circum maximum, cuius latera penitus igni consumpta fuerant constructum uoluunt. Prope hunc locum Flauiorum familiæ templum Domitianus constituit. Feruntq; in ruinis, quæ sunt circum D. Sylvestri templum aliquando crassiimos lateres inuentos defodiendo, quorum aliqui haberet.

**DOMITIANA MAIOR PARS. DOMITIANA MINOR.** Quamobrem in hoc ambitu buius principis edificia fuisse putant. In alia quidem parte, quæ est inter viam Flaminiam, ac tyberim iuxta D. Rochi templum, qui locus hodie Augusta dicitur, admirandum Mausoleum ab Augusto constructum scimus. Is autem nihil aliud fuit, quam sepulcrū, quo omnes Imperatores eiusq; affines condi uoluit. Ita autem appellauit, quod tam superbe, atq; magnifice esset factum, quam Mausoleum Mausolo Regi Cætria ab Artemisia uxore cōditum. Id quidem ita egregijs operibus edificatū est, ut inter septem orbis miracula sit repositum. Augusti porro Mausoleum è candido lapide constructum erat. Duodecim habuit portas sibi inuicem oppositas. In uertice, quem CCL. cubitorum altitudine fuisse uolūt, Aeneum ipsius Augusti simulacrum fuit, ipsa quidem sepulchra nō admodum è terra tollebantur. Ex posteriori parte loca ad spaciandum pulcherrima habuit, lucosq; amoenissimos, ac uiridiſſimos. Hodie marmor rotundum, qđ in interiori erat parte, extat, & quemadmodum ex antiquis uestigijs eius loci coniçitur, tres erant muri eque inter se distantes, ita ut multa præterea sepul-

D. Rochus.

et a cōmode à se inuicem disiuncta capi posset. In his  
ruinis marmor repertū est cū huiusmodi inscriptiōe.  
DIS. MANIB.

M.VLPIO MARTIALI AVG.LIB. A.MAR.  
MORIBVS. Scribit Suetonius cū Augustus in cā-  
po Martio Mausoleum edificandum constituisse, in  
gens Amphitheatri edificium deiecit, quod antea C.  
Cesar extruxerat. Duo equeales obelisci iuxta Maus-  
oleum fuere, quorum uterq; XLII. pedum cum di-  
mido longitudinem continebat. Alter fractus in uia.  
Inter hunc ipsum locū, ac tyberim, alter post D.Ro-  
obi terra opertus spectatur. Iuxta autem populi por-  
tam ingens, ac peruenustum edificium columnæ simi-  
le erat, quod uiarum p̄fecti deiecere. Quale id edi-  
ficiū fuisset plane ignoratur, tametsi nonnulli Mar-  
celli sepulcrum fuisse suspicentur, quod Virgilius in  
campo martio ad tyberim ponit. Tamen nō animad-  
uertunt potius in Mausoleo, qđ proprius tyberim fuis-  
set, quā illud edificium, cum Augusti Nepos ex qui-  
dem gratissimum esset, positum existimare oportere.

Marcelli sepul.

Verg.

De Arcu Domitianī, de templo Iunonis Lucia-  
ne, de obelisco, de horologio cam-  
pi Martij. Cap. XIII.

**A** D reliquū cāpi Martij accedamus, valle Mara-  
tia descripta. Via Flaminia, qua recta p̄ portu  
tā populi exire properabat ad septa incipiebat, quo  
loco via lata terminabat, cum à capitolio inciperet.

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Sed ad arcum Domitiani reuertere, qui ut est demonstrat stratum, in via Flaminia est, in campo Martis uallis copitolium uersus dicamus Arcum, quem tripolim vocant Domitiano erectum, eius n. uera ac pene uia effigies ibi expressa uidetur, sicut ex eius numismatis comprehenditur. Infra urbis direpta est imago, prope Victoria est, pallasq; gratulantis specie. Vbi uero hoc die est non quidem procul hinc D. Laurentij in Luctuæ ædes, Lucinæ Iunonis olim fuit templum. Vnde nomen sumpsit recens fanum, quamuis sunt qui à Cestino pontifice præcibus. D. Lucinæ commoto posseum uolunt, ab eaq; nomen esse sumptum. Per lapidis tactum pulcherrimus obeliscus CX. pedum, que in campo Martio ab Augusto locatum diximus, distractus conspicitur. In quo, ut Plinius meminit, philosophiæ egyptiorum interpretatio inscripta continebatur. Additq; idem autor huic obelisco Augustus mirabilem usum addidisse ad deprehendendas solis umbras, dierumq; ac noctium longitudinem, strato lapide ad obelisci magnitudinem, subditq; Maviliu Mathematicum apici auratam pilâ addidisse, cuius uertice umbra colligeretur in semetipsam. In quodam hu*ius latere hæc hodie leguntur.* CAESAR.DIVI. I. F. AVGUSTVS PONTIFEX MAXIMVS. IMP. XII. COS. XI. TRIB. POT. XVI. AEGYPTO IN POTESTATEM POPVLI RO. RE BACT. SOLI DONVM DEDIT. Hic defodie de solis horologium cum suis lineis gradibusq; distinctum ex metallo in auratum repertum, est in cultus an-

gulis quatuor uentorum imagines opere museato cū  
huiusmodi inscriptione, factæ erant.

## VT BOREAS SPIRAT.

De columna Antonini Pij, ac de suo porticu  
de monte Acitorio. Cap. XIII.

**I**N extremo Flaminie viae à dextra capitolium uer  
sus inter sciaræ aream, atq; Pantheonem colum  
na ad chiocciolas dicta Antonini Pij reperitur  
**CLXXV.** pedum altitudine. LVI. habet fenestras,  
gradus difficile numerari possunt, cum sint uetusitate  
dissipati, pub. tamen Victor CCVI. fuisse scribit, qui  
bus ad uerticem ascendebatur. In ea huius principis  
gesta incisa erant, nunc semiconsumpta igni est, in  
apice eius simulacrum fuit, ut ex suis numismatis ap  
paret. Clementissimus, iustissimusq; tum modestissi  
mus fuit, aiuntq; illum sepius illud Scipionis usurpa  
re solitum, malle se scilicet ciuem seruare, quā mille  
ex hostibus necare. Pub. Victor addit præter colum  
nam huic religioso principi etiam templum positi.  
Nec procul hinc prope D. Stephani templum cogno  
mēto trullij porticus peruetusta est, cuius neq; prin  
cipium, neq; finis ullus discernitur. XI. tantum ingen  
tes quidem columnæ marmoreæ sunt, ita dispositæ ut  
quadram banc fuisse porticum demonstrent. Anto  
nini Pij opus fuisse putant. Iuxta Antonini columnā  
monticulus tollitur, Acitorium uocant. In bunc se po  
pulus post lata suffragia in magistratibus creādis cō

que suenibz  
populu, creati  
magistratibus.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
ferebat, de hoc mox non nihil afferretur. Ex ruinis vil-  
lae publicae Amphitheatri claudij, atq; aliorum edifi-  
ciorum, quæ ibi fuerant, factum redunt. Nonnulli ex  
ea terra effectum existimant, quam Antoninus Pius  
in erigenda columna sua defodi iussit.

De villa publica, de septis, de templo Neptuni  
de Ampbitheatro Claudi Imperato-  
ris. Cap. XV.

*qui Sorium  
legati -*  
*Scipio Mihia -*  
**V**illa publica ingens fuit palatum curiae instar,  
in quod, quoniam extra urbem esset, hostium  
legati, quibus aditus in urbem non dabatur, recipie-  
bantur. Huius frequens est apud Liuum mentio. In  
hac villa publica campi Martij Sribit Valerius Ma-  
ximus quatuor militum legiones cōtrarie partis à Lu-  
cio Sylla fidem suam secutas, ne quicquā fallacis dex-  
tre misericordiam implorantes obtruncari iussas. Se-  
pta uero que inter Antonini pīj columnā atq; aquā  
uirginem fuere, quædam loca, ut ex ipso uerbo cognos-  
citur, putantur fuisse, quæ circum septa tabulis suis  
sent. In ijs populus, in suffragijs ferendis includeba-  
tur, unaqueq; autem tribus separata habebat loca.  
Quamobrem, quoniam ad ouium septa similitudi-  
ne accedebat, ouilia etiam dixerūt. Ad uiam Flaminīā  
atq; fornicatam hæc Liuius ponit. Hinc singulae tri-  
bus ordine uocabantur ad suffragia ferenda. Ne ue-  
ro in septa redeentes, eum, quem suffragijs adiuuif-  
sent, indicarent, ponte, qui erat prope Antonini colō-  
nam

nam, in monticulum mittebantur, qui ex alia parte erat, montem autem qui nunc corrupte Acitorius dicitur, ab eis, qui citati hoc est uocati ad suffragia fuerant, Citorum appellauere, huius pontis Suetius meminit. Ait. n. coniuratos conditos in cæsare interficiendo utrum illum in campo per comitia tribus ad suffragia uocantem partibus diuisis ē ponte deicerent, atq; exceptum trucidarēt, an in sacra uita, uel in aditu theatri adorirentur, quoniam uero pons tot capax esset, qui suffragia exciperent, et scribenda referebant, non adeo pusillus putandus est. Scribit Cicero ad Atticum sc in animo habuisse rem glorioſiſimam efficere, nam in campo martio septa tribunis comitiis marmorea se facturum pollicetur. Et tecta, atq; ea cingere excelsa porticu uoluisse, sic ut mille passuum conficeretur. Simulq; se adiuncturum villam publicam, perficere id tamē non potuit bellis ciuilibus impedientibus. In septis nonnunquam populus censeri solitus est. Ludi præterea uarij, sicut Augustum legimus in eis uenationes, ludosq; scenicos edidisse. Apud septa Neptuni fuisse templum Dionysius scribit. Quod Agrippa plurimis maximisq; ornamentiſ illustrarit. Itē Claudij Imperatoris ut Suetonius tradit, Amphitheatum prius à tyberio Claudio inchoatum, imperfectumq; diuissum.

De aqua uirgine, de templo ac lacu iuturnæ  
deq; pietatis templo. Cap. XVI.

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

*Vxta septa à septentrionibus adhuc modicū quād  
Ipam aquæ uirginis uidetur, quam per viam pri  
nestinam VIII. ab urbe lapide Agrippa induxerat.  
Frontinus scribit Agrippā ter cōsulēm xiiij. an. post  
quam aquam Iuliam perduxit, Virginem induxisse  
ex agro tūsculano, qui ex Magnifica villa, quam Lu  
cullus edificauit Lucullanus quoq; dictus est. Hodie  
frastatiū dici putant. Virginiam uero aquam iccirco  
appellarunt, quoniam uirgo millib⁹ quibusdam sti  
tientibus, aquamq; querit. antibus huius aquæ uenam  
indicarit. Et quoniam pertenuis aqua erat, alijs corrī  
uatis riūulis aucta dicitur. Huius pars in eorum qui  
extra urbēm habitant, commodum, referuata est. Re  
liqua in urbēm perducta in XVIII. castella diuide  
batur multorum locorū tum priuatorum, tum pu  
blicorum commodo. Tribus autem regionibus deser  
uebat VII. uidelicet. VIII. ac XIII. nunc uero ma  
ior aqueducti ueteris pars dissipata est, atq; hodie  
iuxta salarium pontem nempe à fonte deriuatur, qui  
in monte est, zoidsq; uulgo nunc appellant. Hęc una  
ex tot, quae quondam Romam inductæ erant etiam  
bac estate durat, uerum (ut dixi) admodum tenuis, ex  
omnibus, que in urbēm recipiebātur aquæ, uirginē  
Appia, atq; Alisetina exceptis, piscinas nō habebant  
erant autem piscinæ receptacula quedam in quibus  
aque collectæ purgaretur, ut in urbēm priores in  
grederentur, reliquæ sex extra urbēm habuere pisci  
nas etiā septimo ab urbe lapide. Plinius tradit Agrip  
pam, à quo aqua uirgo Romam est perducta, eodem*

*agū Virg. cœ.*

ipso anno aliarum aqueductus purgasse, ac resarctis  
se. DCC. lacubus factis, qui mechanicis usibus in ur-  
be præsto essent. Hæ autem aquæ irrigandis hortis  
inseruiebant, CXXX. castella præterea fecit. In om-  
nibus autem ijs ædificijs. CCC. imagunculas partim  
ex ære, partim ex marmore. CCCC. columnis marmo-  
reis erectis locauit. Quare cum ab Augusto aliquan-  
do populus uinum petijset, commotum ferunt ip-  
sum respodisse, Num uinum rogare audetis, cū meus  
gener Agrippa totuobis aquas induixerit? Tradit Frö-  
tinus, inter cætera commoda, ac uoluptates quæ urbi  
aque huismodi afferrent, salubritatem etiam aeris  
auxisse atq; sua etate, quæ Neruæ temporibus fuit,  
nouem aquæ in urbem influebant, scilicet claudiam,  
Appiam, Martiam, Iuliam, Tepulam, Virginem, Al-  
fietinam, Anienem ueterem, nouamq;. Ostenditq;  
Aqueductuum magnitudinem quibus inducebantur,  
omnia orbis. atq; Romæ etiam ipsius miracula supe-  
rasse. Item alibi scribit CCCCXL. annorum spatio  
ab urbe condita nullū aliud aquæ genus Romanos bi-  
bisse, quam ex Tyberi, aut ex puteis, fontibusue sed  
cum in dies urbs, populusq; crescere, atq; habitationes  
næ à flumine distare cœpissent, atq; à puteis, qui in  
ima essent parte, atq; propterea aqua laborarem, lo-  
cis præcipue superioribus, non tantum ad bibendum,  
uerum etiam ad publicos artium usus, hortosq; demas  
irrigandos, huismodi aquas perducere tam procul  
cœpere, has admirabili ordine conservatas fuisse feri-  
bit. Harum n. censores, Ediles, aut qui uis principes

O ij

9. aquæ. in vob.

DE ANTIQ. V.RBIS ROMAE  
euram precipuam habebant. Horum erat facultas  
huiusmodi aquas, aut concedere, aut uēdere. Ingensq;  
pœna ijs preposita erat, qui de ijs aut abstulissent,  
aut uel guttam quidem, tam extra, quam intra urbē  
defraudassent, siue imminuissent. Quin siquid ex ijs  
deficiebat, ne reuocari quidem sine autoritate ad pri-  
uata commoda licebat. Qui autem præerant summa  
diligentia nitebantur, nequid in aqueductibus uisij-  
fieret. Neue à quoiam in aquarū iuribus illa fraus,  
dolusue committeretur. Sed ad Virginem reuerta-  
mur. Per pincianam portam illa quidem ingredieba-  
tur, in campū. n. Martiū properabat. Sub hortulorū  
colle aqueductu tollebatur. Vbi Hortus est M. An-  
geli Colotij literarum præcipui cultoris, atq; anti-  
quitatis in primis amatoris, in quo Marmor Tiuer-  
tinum cum hac inscriptione seruatur.

TI. CLAVDIVS DRVSI F. CAESAR AV-  
GVSTVS GERMANIC VS PONTIFEX  
MAXIMI. TRIB. POTES. V. IMP. XI. P.P.  
COS. DESIGN. III. ACQ VE DVCTVS  
AQVAE VIRGINIS DISTVRBATOS PER  
C. CAESAREM A FVNDAMENTIS NO-  
VOS FECIT, AC RESTITVIT.

Cum autem poene corriuisset hic aqueductus uetus ta-  
te Nicolaus V. noua inscriptio addita restituit Osi-  
dius in campo Martio ad aquam Virginem Iuturne  
turni sorork fuisse templum. Ea autem parte fuisse  
uolunt, qua fōs est, uulgo Lotreglius dictus. Hæc Nym-  
pha lachii nomen dedit, in quem mersa, nec unquam

infast.

apparuisse dicitur. Hunc autem prope hoc templum putant fuisse. Quidam ad templum ueste in foro, quo loco castor, ac pollux cum equis sudantibus uisi sunt. Iuturnæ qidem aquam Varrone dicente, saluberrimam putabant. Quamobrem pleriq; aduersa uale tudine affecti cum quadam religione ad eam bibendi causa accedebant, perinde ac hodie uidemus nostros homines ad puteum cōfluere, qui in sacello est, D. Marie in uia, sic n. uocant. Quid non procul ab Iuturnæ fonte abesse uidemus. Pietatis templum in campo Martio fuisse, ubi hodie est D. Saluatoris cognomento templum, nemo dubitat.

De uia lata, de templo Isidis, de foro Suario, de arcu Camilli, de templo Minerue. Cap. XVII.

**P**RISquam ex hac parte discedamus, que est iuxta colles quamvis aliquantū extra campū Martium, sit, de nonnullis alijs locis agendum, qui reliqui uidentur. Superius exposuimus uiam latam à capitolio usq; ad septa sese extendisse hodie etiam uetus nomen retinet eiusq; uestigia in area sciaræ adhuc restant, adde, quod D. Marie templum quoniam in eadem lata uia conditū est, adhuc in uie latæ cognoscatur. Ad hoc templum paucis abbinc annis quādam uestigia Arcus cuiusdā uetustissimi sunt reperita, in cuius fragmentis imagines uictoriarum ac trophorum extabant, sed cum literæ cecidissent, nihil preterquam VOTIS X. et XX. legi poterat. Huic

Q iiij

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

autem ab Innocentio VIII. demolitum, ad hoc templo  
plum construendum, uolunt. In via lata prope septa  
Isidis templum fuit ea parte, qua D. Marcelli nunc  
est fanum. Hic olim Marmor cum hac inscriptione  
inuentum est. **TEMPLVM ISIDIS EXQRATÆ.** Iosephus narrat Tyberij iussu Isidis templis  
omnino deletum. Huiusq; deæ statuam in profuen-  
tem tyberim deiectam. præterea omnes eius sacerdo-  
tes cruci affixos propterea quod horum suarū Pauli-  
na honestissima, castissima q; foemina, pretextu simula-  
lationeq; dei Anubis, à quodam Adolescenti, qui ip-  
sā perdite amabat, uiolata est. In huius templo mul-  
ta fœdæ turpiterq; committi solita Quidius testis est.  
Multæ Romæ habuit templa, duo tamen præcipua,  
hoc de quo nunc est sermo, atq; illud quod iuxta ther-  
mas caracalle erat. In extremo uiae nouæ. Forum ue-  
ro suarium ubi sues uendi solerent, quo loco D. Nico-  
lai est templum cognomento in percilibus, ex hac  
parte ad quirinalis fuit radices. Varro tradit Empo-  
ria habuisse Romanos ubi certas res uenditari sole-  
ret, ab ijsq; nomina sumpsisse. Ut suarū in quo sues  
Boarium in quo boues, olitorium in quo olera, písca-  
rium in quo pisces uenderentur. Inter uiam latā, atq;  
Mineruam argus simplex nullo ornamento illustra-  
tus conspicitur. Camillo erectum putant, quoniam ad-  
buc camilli arcum nominat. Sed quoniam ut Flinius  
asserit, triumphales sua ætate poni cœpti sunt, putat  
bunc arcum illi similem fuisse, quem stertuius in cir-  
co maximo, atq; in foro boario statuis quibusdam